令和3年度 家庭教育学級便り

下根中学校家庭教育学級
1年 委員長 山下 久美子

始業式・入学式から3か月以上が過ぎ、お子様たちも中学校生活のリズムに慣れてきた頃かと思います。
保護者の皆様には日頃より家庭教育学級の活動にご理解、ご協力をいただき感謝いたします。

例年であれば、家庭教育学級では保護者に向け給食試食会や健康増進の為の活動を実施するところで
すが、コロナウイルスへの警戒が続く中、学校に集まっての催しができませんので、昨年同様情報発信という
形を取らせていただくことといたしました。

話合いの結果、「保護者が学校に行く機会も減り、校舎内の様子がよくわからない」という意見が多かったこ
とから、「下根中の校舎案内」を企画いたしました。学校側の許可を得て、6月上旬に家庭教育学級委員
数名が代表で取材・撮影をさせていただきました。以下にご紹介しますのでご覧ください。

令和3年８月５日

↑１，２年生の昇降口入り口

校庭から見た校舎。向かって左側
が１～３年生の教室、右側が特
別教室となっています。
手前の平屋建ての建物はＣＳ
棟です。（CSは、Community
Schoolコミュニティスクールの略だ
そうです。）

下根中学校保護者の皆様

↑感染症対策として、昇降口には
たくさんの消毒液が設置されていました。

夏の暑さ対策のため、入り口上部には
ミストシャワーが設置されていました。

↑１，２年生の昇降口
ひたち野うしく中との分離、また３年生の昇降口をCS棟へ分散
させたことによって、登校時の混雑もなくゆとりをもって使用できて
いるとのこと。生徒の靴が整然と並んでいました。

教室へと続く階段下には学校司書の先生が
毎週お薦めの本を飾ってくれています♪

1階

←保健室すぐ近くの用務員室にも製氷機がありました。
夏場はこの氷をクーラーボックスに詰めて、体育の授業や
部活動時に体育館に持っていき、熱中症やけがをした生
徒への応急処置に使用するそうです。

保健室

保健室の入り口の床にはテープが貼られ、
「けが・相談」と「体調不良」の生徒の

動線を分けるなど感染症対策がされていました。

製氷機

↑
職員室横の廊下の一角には金魚が！
野上教頭先生が、中根小にいたときに教室で
飼っていた金魚を、下根中に持ってきたそうです。
とても大きくてびっくりしました。（もともと生徒がお
祭りでとってきた小さな金魚だったそうです。）
きっと生徒たちの癒しになっていることと思います。

↑職員室向かいにある棚は、クラスごとになっており
配付物を入れるのに使っています。中学校は教科
によって先生が違うので、この棚があることで配付物
の漏れ防止に役立っているそうです。
今は、マチコミを活用しているので配付物も少なくな
りました。

金魚のナナちゃんは
およそ１０歳！
まだまだ長生きしてね♪

放送室

職員玄関

職員玄関

教室
２階は３年生、３階は１年生、４階は２年生の教室となっています。
１年１組と１年６組だけ見学させていただきました。(１組の教室は増築で後から作られたため、広くゆった
りとしていました。)
どのクラスも落ち着いた雰囲気で、しっかり授業に臨んでいる様子が伝わってきました。

ロッカーには、生徒たちのリュックが
ぎっしり。机の中に入りきらない教科書
や資料集は、１人１冊ずつ配付された
こちらのボックスに入れているそうです。↑1年3組（生徒がいなかったため撮影させていた

だきました。）基本はコの字型の机の配置です。

特別教室

美術室(1階） 家庭科室（1階）

↑授業中のため外からの撮影。廊下には、美術
部員の描いたデッサンが飾られていました。

木工室（１階） 理科室A（２階）

理科室B（２階） 音楽室A（４階）

音楽室B（４階）

↑上部が吹き抜けになっていて、明るく気持ちの良い
教室でした。隣の金工室は、授業ではなく生徒の作品
置き場として使われています。

↑音楽室Bの入り口に並ぶギター
コロナ対策のため現在リコーダーの演奏ができない
ので、代わりにギターや打楽器を使った授業をし
ています。

１万冊弱蔵書がある図書室
中央の机の上には、おすすめの本や
新刊が、生徒が見やすいように並べ
られていました。

文庫本のコーナーや、新聞コーナー、絵本のコーナーなど、
どこに何があるかがわかりやすく、配置が工夫されている
なあと
思いました。毎日来室する生徒も多いそうです。

牛久市中央図書館および
市内すべての小中学校の
図書室とが連携していて、
希望の本が下根中にない
場合は取り寄せることがで
きるそうです。

図書室（４階）

上履きを脱いで利用する読書
スペースもありました♪

↑図書室脇の廊下には、
学校司書の先生お薦めの本
が飾られていました。

↑風通しが良く明るい廊下。この日は暑い日でしたが、校舎の中は涼しいくらいでした。
両側の窓からは畑や森が一面に広がり、緑いっぱいの景色が印象的でした。

廊下・階段・トイレ

↑天然の木材を使った気持ちの良い
トイレ。平成29年11月に改修工事
されたばかりです。

階段や教室のドアなど、
至る所にSDGsのステッカー
が貼られていました。

↑各階の階段の踊り場にあった→
自主清掃道具。どの階の廊下・
階段もとても綺麗でした。

空気が澄んだ日は
筑波山や富士山も
見られるそうです。

CS棟

生徒数の増加に伴って増築され
た校舎。現在５つの教室は、授
業で使ったり、PTAの会議、災害
備蓄品置き場として使用されてい
るなど、どの部屋も有効利用され
ています。

編集後記

先生方の温かいご理解・ご協力により、この度特別に校舎内を見学させていただき、誠にありがとうございまし
た。外から見ただけではわからない学校内の雰囲気を感じ取ることができ、大変貴重な機会となりました。
緑豊かな自然を存分に感じることができる校舎と、掃除の行き届いた校内、また随所に先生方の気配りが感
じられ、大変恵まれた環境で子どもたちは学校生活を送れていると感じました。
この便りを通して、少しでも下根中の様子が伝われば幸いです。

CS棟昇降口入り口にも
ミストシャワーが設置され
ています。

↑３年生昇降口にも、学校司書の先生が
毎週季節に合った本などを飾ってくれています。

職員
玄関

・・・ 今回取材した場所

2-5 2-12-4 2-3 2-2

1-5 1-11-4 1-3 1-2

Englis
hRoo
m

多目的室

3-2 3-63-3 3-4 3-5

ＷＣ

ＷＣ

ＷＣ

ＷＣ

金工室

体育館

武道場

１Ｆ

２Ｆ

３Ｆ
４Ｆ

心の相談室

１年相談室

演劇部室

２年相談室

生徒会室

３年相談室

下根中学校 ・校舎 ・教室案内

そうだん

ふれあい

CS1

CS2

１Ｆ

CS棟
ステッ

プルー

ム

配

膳

室

理科

準備

室

ＷＣ

コンピュータ室

音楽室

（Ｂ）

音
楽
室

（Ａ
）

理科室

（Ｂ）

理
科
室

（Ａ
）

昇降口
木工室

家庭科室

美
術
室

用

務

手

室

放

送

室

保健室 昇降口